
Информация о результатах контрольного мероприятия 

 «Проверка законности и результативности использования средств 

субвенций, предусмотренных Министерству социального развития и труда 

Камчатского края и переданных Усть-Камчатскому муниципальному 

району для осуществления государственных полномочий Камчатского края, 

в том числе: субвенции для осуществления отдельных государственных 

полномочий Камчатского края по социальному обслуживанию граждан в 

Камчатском крае; субвенции для осуществления государственных 

полномочий по опеке и попечительству в Камчатском крае в части расходов 

на содержание специалистов, осуществляющих деятельность по опеке и 

попечительству; субвенции для осуществления отдельных государственных 

полномочий Камчатского края по предоставлению мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Камчатском 

крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования 

городского сообщения»  

 
(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

протокол от 12.04.2017 № 9) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.6.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2017 год. 

Цель контрольного мероприятия: проверка законности и результативности 

использования субвенций, предусмотренных Министерству социального развития 

и труда Камчатского края и переданных Усть-Камчатскому муниципальному 

району для осуществления государственных полномочий Камчатского края. 

Проверяемый период: 2016 год (иные периоды в случае необходимости). 

Объекты контрольного мероприятия: Администрация Усть-Камчатского 

муниципального района (далее – Администрация), Краевое государственное 

казенное учреждение «Камчатский центр по выплате государственных и 

социальных пособий» (далее – Центр выплат). 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 01.02.2017 года по 

08.02.2017 года; с 09.03.2017 года по 13.03.2017 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлены акты от 08.02.2017 

года (Администрация), от 13.03.2017 года (Центр выплат) с которыми 

должностные лица ознакомлены без пояснений и замечаний. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Общий объем проверенных средств - 5973,0 тыс. рублей. 

2. Законом о краевом бюджете на 2016 год на реализацию государственных 

полномочий по социальному обслуживанию граждан району утвержден объем 

бюджетных ассигнований в сумме 3384,0 тыс. рублей, исполнены расходы в 

полном объеме. 
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Наибольшую долю расходов (83,4 % от общего объема утвержденных 

плановых назначений по расходам) составляют расходы на оплату труда (3-х 

специалистов) с начислениями в общей сумме 2822,1 тыс. рублей.  

 В нарушение п. 2 ст. 17.2, п. 5 ч. 1 ст. 17.1 Положения № 87 не начислена 

премия за выполнение важных и сложных заданий сотрудникам Отдела в период 

нахождения в служебной командировки в общей сумме 2,9 тыс. рублей, не 

начислена единовременная выплата к отпуску в размере 50,0 % должностного 

оклада при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 2-м сотрудникам 

Отдела в общей сумме 16,2 тыс. рублей (п. 1.2.95 по Классификатору нарушений). 

В нарушение п. 9 Положения № 749 излишне начислена средняя заработная 

плата за выходные дни сотрудникам Отдела в период нахождения в служебной 

командировке в общей сумме 11,7 тыс. рублей. 

 В нарушение п. 3.2 Положения № 395-р не начислено денежного содержания 

сотрудникам Отдела в общей сумме 16,1 тыс. рублей. 

 В ходе проверки вышеуказанные нарушения устранены, денежное 

содержание выплачено сотрудникам Отдела. 

В нарушение п. 3.8.4 разд. 3 Учетной политики, ведущим специалистом-

экспертом Отдела представлен в бухгалтерию авансовый отчет об 

израсходованных суммах по проезду в отпуск на 12 календарных дней позже 

установленного срока. 

В нарушение п. 3.2 Положения № 395-р, начальнику Отдела не выплачены 

суточные в период нахождения в служебных командировках в общей сумме 0,45 

тыс. рублей (п. 8 по Классификатору нарушений). В ходе проверки нарушение 

устранено, денежные средства в сумме 0,45 тыс. рублей перечислены начальнику 

Отдела. 

Нарушений в части выполнения переданных государственных полномочий 

не установлено. 

3. Законом о краевом бюджете на 2016 год на реализацию государственных 

полномочий по опеке и попечительству в Камчатском крае в части расходов на 

содержание специалистов, осуществляющих деятельность по опеке и 

попечительству, району утвержден объем бюджетных ассигнований в сумме 767,0 

тыс. рублей, исполнены расходы в полном объеме. 

Наибольшую долю расходов (96,8 % от общего объема утвержденных 

плановых назначений по расходам) составляют расходы на оплату труда (1 

специалиста) с начислениями в общей сумме 742,1 тыс. рублей.  

Нарушений в части расходования средств субвенции и в части выполнения 

переданных государственных полномочий не установлено. 

4. Законом о краевом бюджете на 2016 год району утвержден объем 

бюджетных ассигнований на реализацию государственных полномочий 

Камчатского края по предоставлению мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан, проживающим в Камчатском крае, по проезду на 

автомобильном транспорте общего пользования городского сообщения в сумме 

1822,0 тыс. рублей, исполнены расходы в полном объеме. 

Для организации льготной перевозки отдельных категорий граждан, 

проживающих на территории Усть-Камчатского и Ключевского сельских 



3 

 

поселений, Отделом заключен Договор с Транспортной организацией на 

возмещение затрат, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по 

проезду отдельных категорий граждан в автомобильном транспорте общего 

пользования городского сообщения Усть-Камчатского и Ключевского сельских 

поселений, со сроком действия по 31.12.2016 года. Выдача СПБ отдельным 

категориям граждан производилась Транспортной организацией. 

На муниципальном уровне не определен порядок приобретения и реализации 

проездных билетов, механизм компенсации расходов транспортным 

организациям за льготный проезд.  

В ходе контрольного мероприятия установлено необоснованное 

предоставление мер социальной поддержки 12-ти гражданам на общую сумму 

36,6 тыс. рублей. 

В проверяемом периоде Отделом перечислялись авансовые платежи, не 

предусмотренные условиями заключенного Договора, в результате чего, в 

бюджетном учете по состоянию на 01.01.2017 года с контрагентом ООО 

«Коммунэнерго Усть-Камчатского муниципального района» числится 

дебиторская задолженность в сумме 3,2 тыс. рублей. 

Сверкой представленных к проверке Транспортной организацией 

ежемесячных списков отдельных категорий граждан, которыми под роспись в 

проверяемом периоде приобретались СПБ для проезда в автомобильном 

транспорте общего пользования городского сообщения, функционирующего на 

территории Усть-Камчатского и Ключевского сельских поселений, с данными 

ежемесячных отчетов о фактических расходах представленных Транспортной 

организацией в Отдел в соответствии с п. 2.1.3 ч. 2.1 разд. 2 Договора 

установлены факты несоответствия количества граждан.  

В нарушение п. 2.4 разд. 2 Положения об Отделе, контроль за 

использованием средств субвенции Отделом не осуществлялся. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание 

Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации. 

2. Направить Отчет о результатах проверки в Министерство социального 

развития и труда Камчатского края с целью осуществления контроля в части 

устранения нарушений, установленных в ходе проведения контрольного 

мероприятия. 

3. Направить представление Главе Администрации, с предложением: 

- разработать нормативно-правовой акт регулирующий порядок 

приобретения и реализации проездных билетов, механизм компенсации расходов 

транспортным организациям за льготный проезд; 

- принять меры к возмещению в доход краевого бюджета необоснованных 

расходов в сумме 36,6 тыс. рублей по предоставлению мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан района в 2016 году согласно представленному 

списку; 
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- принять меры по организации контроля в соответствии с п. 2.4 разд. 2 

Положения об Отделе за использованием средств субвенции, для осуществления 

государственных полномочий Камчатского края по предоставлению мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 

Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования 

городского сообщения. 

4. Направить информационное письмо в Краевое государственное казенное 

учреждение «Камчатский центр по выплате государственных и социальных 

пособий» в части нарушений, установленных при предоставлении мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Камчатском крае, по 

проезду на автомобильном транспорте общего пользования городского 

сообщения.  

 

 


